
 
 

 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 192 del 22/04/2015 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE NEL 
TERRITORIO COMUNALE - CONFERIMENTO  D'INCARICO PER IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

 VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2014 con il quale sono stati attribuiti 
gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
 VISTA la deliberazione di Giunta n. 88 del 07/08/2014 di approvazione dello 

stralcio del Piano Esecutivo di Gestione 2014 per la parte relativa alla disaggregazione 
degli stanziamenti di bilancio  2014, approvato con deliberazione consigliare n.30 del 
31/07/2014 ed assegnazione ai responsabili di settore per garantire l'ordinario 
funzionamento dei servizi; 

 

 VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 23/03/2015, di approvazione 
del bilancio previsionale per l’anno 2015; 

 
VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 e l’elenco 

annuale 2015, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 23/03/2015, nel 
quale è inserito nell'annualità 2015 l'intervento denominato "Manutenzione straordinaria 
strade comunali"; 

 
DATO ATTO che le vie del territorio interessate dal progetto sono Via Cavo 

Napoleonico e Via Matteotti; 
 
CONSIDERATO che una parte della Via Capo Napoleonico risulta nel territorio 

del Comune di Bondeno ed un'altra parte nel territorio del Comune di Mirabello; 



 
DATO ATTO che a seguito di incontri effettuati coi due Comuni, sono state inviate 

le seguenti note, nelle quali Sant'Agostino ha espresso la propria disponibilità ad eseguire i 
lavori anche sui territori extra-comunali dietro corresponsione di un contributo 
corrispondente alla quota di lavori eseguiti su ciascun ambito territoriale: 

• Comune di Bondeno: prot. 3756 del 04/03/2015; 
• Comune di Mirabello: prot. 5189 del 25/03/2015; 

 
VISTA la nota del Comune di Bondeno, assunta agli atti con prot. 6458 del 

15/04/2015, con la quale l'Ente ha accettato di corrispondere al Comune di Sant'Agostino il 
contributo richiesto per l'esecuzione delle opere di Via Capo Napoleonico sul proprio 
territorio; 

 
DATO ATTO che, invece, il Comune di Mirabello non ha ancora espresso volontà 

in merito e quindi, per non rallentare l'affidamento dei lavori in oggetto che devono 
obbligatoriamente essere eseguiti per la loro natura nei mesi estivi, si è ritenuto di 
procedere all'approvazione del progetto senza considerare la parte di opere ricadenti 
nell'ambito territoriale di tale Ente; 

 VISTA la Delibera di Giunta Comunale. n. 37 del 16/04/2015 con la quale è stato 
approvato il progetto preliminare per i “Lavori di manutenzione straordinaria di strade nel 
territorio comunale”, dell’importo complessivo di € 396.293,56; 

 CONSIDERATO che per il progetto in oggetto risulta necessaria la nomina di un 
coordinatore per la sicurezza  in fase di progettazione e di esecuzione ai sensi del D. Lgs. 
81/2008; 

 PREMESSO che a tale esigenza non è possibile fare fronte con personale in 
servizio poiché il suddetto intervento deve essere realizzato con prestazioni professionali 
che presentano profili di estrema complessità e che pertanto devono essere tradotti in 
prestazioni specifiche, rese da qualificati operatori, con particolare esperienza nel settore; 

 RICHIAMATO l’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore 
economico per i lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 VERIFICATO dall’elenco dei professionisti che hanno presentato il proprio 
curriculum presso il Comune di Sant’Agostino le figure professionali in grado di 
rispondere ai requisiti necessari al conferimento dell’incarico in oggetto; 

 CONSIDERATO che l’elenco dei professionisti  del Comune di Sant’Agostino è 
disciplinato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza  e che gli operatori economici vengono individuati sulla base 
di indagini di mercato, assicurando altresì il rispetto del criterio della rotazione, ai sensi 
dell’art. 267 comma 2 del Regolamento DPR n. 207/2010; 

 RITENUTO pertanto, per quanto sopra espresso e nel rispetto dell’Art.11 del D. 
Lgs 163/06 e ss.mm.ii, di procedere all’affidamento dei lavori tramite ricorso ad un solo 
operatore del settore; 

 VISTO il curriculum dello Studio Mazza Sicurezza srl assunto agli atti con Prot. 
3762 del 04/03/2015 dal profilo professionale specializzato in materia di sicurezza, in 
quanto società dotata di esperienza pluriennale nel settore che si occupa esclusivamente di 
sicurezza sul lavoro, con particolare riguardo ai cantieri  temporanei e mobili; 



 CONSIDERATO che lo Studio Mazza Sicurezza srl ha svolto prestazioni 
professionali per committenze private, cooperative e Pubbliche Amministrazioni, e che ad 
oggi non risultano incarichi affidati da parte del Comune di Sant’Agostino; 

 VISTA il preventivo redatto dallo Studio Mazza Sicurezza srl assunta agli atti con 
Prot. 5186 del 25/03/2015, per l’espletamento del servizio di cui all’oggetto pari ad € 
3.700,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 4.514,00; 

 
 RITENUTO, quindi, di affidare allo Studio Mazza Sicurezza srl con sede a 

Modena, l’espletamento del servizio di cui all’oggetto; 

 CONSIDERATO che la spesa per prestazioni professionali di cui all’oggetto trova 
copertura finanziaria nell’importo di € 396.293,56 sull’Int. 208101, cap. 35050, imp. 
685/2014; 

 ATTESO che al presente affidamento è stato assegnato il seguente SMARTCIG: 
Z7A143C183; 

 RICHIAMATO il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli 
enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate 
dal sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 
introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-
bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs.163/2006) - che prevede la 
centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 

 DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI AFFIDARE, in base alle condizioni indicate in premessa, allo Studio Mazza 

Sicurezza srl con sede in Via degli Inventori, 13/A – Modena (MO), l’incarico per 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ai sensi 
del D. Lgs. 81/2008 delle opere in oggetto, per una spesa complessiva  di  € 
4.514,00; 

 
3. DI APPROVARE lo schema del disciplinare d’incarico allegato al presente atto; 
 
4. DI IMPEGNARE la spesa di € 4.514,00 sull’Int. 208101, cap. 35050, imp. 

685/2014 creando uno specifico sub-impegno; 
 
5. DI PROCEDERE agli adempimenti di cui all’art. 9 della Norma stralcio del vigente 

Regolamento Uffici e Servizi; 
 
6. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del TUEL.  
 



 IL VICE CAPO SETTORE 
 RIMONDI FABIO  
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  €  
 
S. Agostino, lì  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 


